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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na identifikaci cílových skupin B2B zákazníků pro firmu

FORM s.r.o., za účelem navržení efektivního způsobu oslovování nových skupin pro

danou společnost. Teoretická část popisuje základní východiska cíleného marketingu,

uplatňovaného v prostředí malých a středních firem, se zaměřením na marketingovou

komunikační strategii. Praktická část zhodnocuje segmenty zákazníků, na které se firma

FORM s.r.o. v současnosti zaměřuje. Dále pomocí vhodných analýz zkoumá vnitřní a

vnější prostředí podniku, na základě kterých identifikuje vhodné cílové skupiny klíčových

zákazníků pro danou společnost, a formuluje způsob, jakým má firma nové cílové skupiny

zákazníků efektivně oslovit s ohledem na očekávaný ekonomický přínos pro společnost

FORM s.r.o.

Klíčová slova: Cílený marketing, segmentace B2B trhů, tržní zacílení, tržní umístění,

PEST analýza, Porterova analýza, SWOT analýza

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is the identification of target groups of B2B customers for

company FORM s.r.o., in order to propound method of efficient contact with new groups

for stated company. The theoretialt part describes basis concerning target marketing with

fixed – target on marketing of communicating strategy. The thesis applies to small and

medium companies in this environment. In the practical part is analysed customers

segmentation that is main companies subject nowadays. The partical part then continues

with internal and external research of company environment using acceptable analyses

under which identifies appropriate target grouf of key customers for the company and

makes the way the company has a new target customer groups effectively address of the

expected economic benefits to company FORM s.r.o.

Keywords: Target marketing, B2B market segmentation, market targeting, market

positioning, PEST analysis, Porter´s analysis, SWOT analysis
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ÚVOD

Současné trhy jsou tak rozmanité, že nalezení a dlouhodobé udržení odběratele je pro

podniky stále těžší. Z tohoto důvodu by se každý podnik měl zaměřit pouze na vybrané

zákazníky, které svými produkty dokáže uspokojit.

Cílem této bakalářské práce je identifikace cílových skupin B2B zákazníků pro společnost

FORM s.r.o. Pomocí vhodných analýz budou určeny cílové skupiny B2B zákazníků.

Výsledkem této práce bude navržení vhodného způsobu oslovování těchto skupin a

vyhodnocení očekávaného ekonomického přínosu pro společnost.

Tato práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V kapitolách 1 až 3 popisuji

teoretickou část, na kterou následně navazují kapitoly 4 až 8, které popisují praktickou část

této práce. V teoretické části jsou uvedeny pojmy, které s touto analýzou bezprostředně

souvisejí.

V praktické části této práce jsou uvedeny všechny důležité informace o firmě FORM s.r.o.

Historie této společnosti, její výrobní program, obory působnosti a výrobní technologie. Na

základě PEST analýzy budou určeny všechny faktory makroprostředí, které společnost

ovlivňují. Pomocí Porterovy analýzy pěti konkurenčních sil zanalyzuji konkurenční

prostředí, ve kterém se společnost FORM s.r.o. nachází. Po rozboru těchto dvou analýz

budou stanoveny silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby pomocí SWOT analýzy.

Podstatou celé bakalářské práce je navržení vhodného oslovení cílových skupin společnosti

FORM s.r.o. Ty budou stanoveny na základě segmentace trhu a určení vhodných cílových

skupin pro společnosti FORM s.r.o.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLENÝ MARKETING

Správná identifikace trhu může podniku odhalit mnoho marketingových příležitostí, které

se zde naskytují (Tomek, 2001), na druhé straně však také může odhalit mnoho překážek,

které se zde vyskytují.

Podniky si musejí uvědomit, že v dnešní době jsou zákazníci ti, díky kterým najdou jejich

produkty uplatnění. Avšak v současnosti je cesta za zákazníkem stále složitější. Podniky

proto častěji upouštějí od hromadného marketingu, který oslovuje širší okruh zákazníků, a

využívají cílený marketing (Jakubíková, 2008, s. 130).

Ten se věnuje jasně definovaným částím trhu tzv. segmentům trhu. Pro každý takto

definovaný segment uplatňuje podnik specifickou strategii, která odpovídá požadavkům

tohoto segmentu (Tomek, 2001, s. 159). Žáček (2010) k tomu dodává, že tento přístup

respektuje rozdíly mezi zákazníky ve vztahu k jejich kupnímu chování, tudíž je dle

Světlíka (2005) možné tyto segmenty adresněji oslovit stimulačními nástroji a lépe se jim

tak přiblížit prostřednictvím distribuční sítě.

Například Kotler ( 2002) uvádí, že cílený marketing má tyto 3 výhody:

1. Firma je lépe schopná identifikovat jednotlivé kupující v daném segmentu, setkávat

se s nimi, oslovovat cílové skupiny a zpracovávat úzce zaměřené a přitažlivé

nabídky;

2. V definovaném segmentu bude lépe čelit menšímu počtu konkurentů a hlavně bude

vědět, kdo jí konkuruje;

3. Pro firmu to může znamenat získání nejvyššího podílu i ziskovou marži, jelikož má

šanci se v daném segmentu stát „preferovaným dodavatelem“.

Aby mohl podnik cílený marketing uplatnit, musí dle Tomka (2001):

 solidně poznat trh;

 hledat způsob, jak trh co nejúčelněji rozdělit na segmenty s odpovídající poptávkou;

 zhodnotit vztah profilu nabídky firmy s příslušnými segmenty;

 identifikovat tržní strategické charakteristiky těchto segmentů;

 zvolit vhodnou strategii pro vstup na nový tržní segment, případně strategii již

„ovládnutelného trhu“ s cílem upevnit či zlepšit konkurenční pozici.
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a ve třech hlavních na sebe navazujících etapách analýz a rozhodování provést

(Jakubíková, 2008, s. 131):

 Segmentaci trhu – identifikování a popis tržních segmentů;

 Tržní zacílení – zhodnocení vybraných segmentů a rozhodnutí, na které z nich se

zaměřit;

 Tržní umístění – navržení produktu nebo služby, který splní potřeby vybraného

tržního segmentu. Naplánování marketingového mixu, který v rámci vybraného

cílového trhu podnik zvýhodní oproti konkurenci.

1.1 Segmentace trhu

Segmentace znamená rozčlenění trhu do pokud možno homogenních skupin, které se

vzájemně liší svými potřebami, charakteristikami a chováním při nakupování (Žáček,

2010, s. 85). Jelikož zákazníci jsou odlišní ve svých zájmech, potřebách, příjmech, bydlišti

a jiných atributech, každý trh lze segmentovat několika různými způsoby (Světlík, 2005;

Kotler, 2002) .

Kotler (2002) k tomuto, dodává, že při tomto podniky doufají, že objeví nějakou

významnou neuspokojenou potřebu, která by mohla představovat výnosnou tržní

příležitost.

Machková (2009) tvrdí, že při segmentaci musejí podniky vycházet z určitých pravidel.

Tato pravidla říkají, že každý segment musí být dostatečně velký, aby podnik na něj mohl

efektivně působit zvoleným marketingovým mixem. Také musí být dostatečně stejnorodý

(homogenní), aby nabídka v určeném segmentu vyhovovala všem zákazníkům, a musí být

dostupný, aby firma měla možnost daný segment oslovit a za přiměřených nákladů pro něj

mohla vypracovat nabídku.

Tyto a další podmínky musejí být splněny, aby se dle Světlíka (2005) vytvořený specifický

marketingový mix a náklady na jeho tvorbu vyplatily.

Při segmentaci trhu je rozdíl, zdali se jedná o B2B trhy nebo spotřební trhy. I když lze na

obou trzích segmentovat pomocí stejných proměnných jako je geografie, hledané výhody a

míra používání, na B2B trhu jsou i jiné proměnné (Kotler, 2007, s. 297). B2B trhy mají na

rozdíl od spotřebního trhu (Kincl, 2004):

- Omezený počet zákazníků

- Odvozenou poptávku a nízkou elasticitu poptávky
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- Racionální nákupní chování

- Úzkou vazbu mezi dodavateli a odběrateli

- Geografickou koncentraci

Segmentace na B2B trzích by se dle Bonoma a Shapira měla provádět následovně:

Obr. 1. Hlavní segmentační kritéria pro B2B trhy

DEMOGRAFICKÉ

1. Odvětví: Která odvětví bychom měli obsluhovat?

2. Velikost společnosti: Jak velké společnosti bychom měli obsluhovat?

3. Lokalita: Které geografické oblasti bychom měli obsluhovat?

PROVOZNÍ PROMĚNNÉ


[…]


uvádět, kdy byla firma oslovena, zdali proběhlo osobní jednání a pokud ne, v jakém

časovém intervalu by pracovník měl tuto firmu znovu oslovit. Vytvoření této databáze

usnadní práci nejen současným pracovníků, ale také nově příchozím pracovníkům, kteří

nebudou stejné zákazníky znovu kontaktovat v nevhodné době.

V tabulce č. 19 je uveden rozpočet na propagaci. Náklady na internetovou reklamu byly

zpracovány na základě fakturace společnosti Seznam.cz, a.s. a náklady na portálu

Google.com na základě cenové nabídky. Ta byla zpracována společnosti Ataxo s.r.o.

v roce 2011, kdy u cílových zemí byla stanoveny celá Evropa. U veletrhů jsem vycházela

z ceny vstupenek na jednotlivé veletrhy, ubytování a stravného při účasti dvou pracovníků

společnosti. Kromě nákladů na internetovou reklamu na portále Seznam.cz, jsou uvedené

ceny orientační.

Tab. 19. Rozpočet na propagaci

Komunikační kanál
Cena za rok vč.

DPH

Internetová reklama na portálu Seznam.cz 18 000

Internetová reklama na portálu Google.com 24 000

Zpracování reklamní kampaně na portálu Google.com 47 000

Veletrhy 41 000

Celkem 130 000

Zdroj: vlastní zpracování

Z dlouhodobého hlediska by firma měla investovat i do umístění internetové reklamy na

portálu Google.com. Tyto investice se jí mohou vrátit zejména v podobě zahraničních

odběratelů. I když náklady na veletrhy jsou vyšší, pracovníci společnosti FORM s.r.o.

mohou zákazníky oslovit přímo a zdůvodnit, proč právě tato společnost a její výrobky jsou

pro jejich finální výrobky vhodné.

Stanovení očekávaného přínosu je u této firmy velmi obtížné. Vyčíslit obrat zakázky

dopředu nelze, jelikož je zde mnoho faktorů, které nejsou dopředu známy (cena výrobku,

objem dodávek, délka projektu atd.). V každém segmentu mohou být obraty z projektů od

100 000 do 10 000 000 Kč za rok, ale i delší časové období. Avšak na příkladu uvedu

návratnost těchto investic, pomocí rentability kapitálu, u zakázky, kterou společnost
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získala v roce 2011 na veletrhu AGRITECHNIKA. Zisk z tohoto projektu činil 73 585 Kč

a pokud jako vložený kapitál bereme v úvahu stanovené náklady na veletrhy 41 000,

rentabilita kapitálů činí 1,8.

Na uvedeném příkladu je zřejmé, že i když analyzovaná společnost na základě navržené

propagační kampaně získá pouze jednoho nového zákazníka, tyto vynaložené náklady se jí

1,8 krát vrátí.
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ZÁVĚR

Hlavním úkolem mé bakalářské práce bylo identifikovat zákazníky společnosti FORM

s.r.o.

Bakalářskou práci jsem začala teoretickou části. Tuto část jsem zpracovala pomocí studia

odborné literatury a ke zpracování teoretických poznatků jsem využila bibliografické

zdroje. Na základě získaných informací potřebných pro identifikaci cílových skupin B2B

zákazníků, jsem tyto informace použila. K této problematice se vztahují pojmy, jako je

cílený marketing, analýza prostředí firmy a marketingová komunikace na B2B trzích.

Hlavní záměr této části byla segmentace trhů a oslovení těchto navržených segmentů.

K pochopení této problematiky jsem se snažila nastudovat stejná témata od mnohých

autorů.

Nejprve jsem zhodnotila současný stav společnosti FORM s.r.o. Zde jsem zhodnotila její

finanční zdroje. Dále jsem zhodnotila lidské zdroje tj. strukturu a počet pracovníků. Dalším

hodnoceným byly materiálové zdroje, tedy zásoby, které společnost pro výrobu kompozitů

používá a úroveň technologického zařízení. Na závěr jsem zhodnotila know-how

společnosti a zdali společnost splňuje požadavky zákazníků při výrobě kompozitních

výrobků.

Dalším krokem, bylo provedení PEST analýzy. Zde jsem určila všechny ekonomické,

sociálně-kulturní, politicko-právní a technologické faktory, které mají vliv na společnost a

mohou pro ni znamenat příležitost nebo hrozbu. Pro tuto práci bylo také důležité zhodnotit

konkurenční prostředí a identifikovat konkurenty firmy. Zde jsem využila Porterova

modelu pěti konkurenčních sil na základě, které jsem analyzovala konkurenci v odvětví,

potencionální nové konkurenty, hrozby vstupu substitutů, zákazníky a dodavatele.

Na základě těchto dvou analýz, ale i současného stavu společnosti jsem provedla SWOT

analýzu. V této analýze jsem stanovila silné a slabé stránky firmy, její příležitosti a hrozby.

Z této analýzy je zřejmé, že mezi dominantní silné stánky se řadí široká škála technologií,

tradice s výrobou kompozitů nebo zákazníky požadovaná certifikace.

V další části se věnuji etapám cíleného marketingu. Jako první jsem provedla segmentaci

trhu. Zde jsem rozdělila trh na 6 segmentů, které může společnost svými výrobky

uspokojit. Po rozdělení trhu na jednotlivé segmenty, následovalo vyhodnocení přitažlivosti

těchto segmentů a volba segmentů, na které se má společnost zaměřit. Jako poslední
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následovala nejdůležitější kapitola výběr vhodných metod oslovení cílových segmentů.

Tyto metody jsem vybírala na základě efektivnosti a ekonomického přínosu pro

společnost.

Na závěr lze říci, že na základě provedené segmentace může navržené segmenty

společnost FORM s.r.o. efektivně oslovit, s vědomím, že vynaložené náklady na oslovení

vybraných segmentů, se jí vrátí. Myslím si, že cíl této práce se mi podařilo splnit a že pro

firmu bude tato práce přínosná.
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