Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Petra Čunková

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Zdenka Zajícová

Ak. rok:

2012

Téma BP:

Identifikace cílových skupin B2B zákazníků pro firmu FORM s.r.o.

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|----------------------------------------|-------------------------------------------|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 8 |
| 2 | Splnění cílů práce | 9 |
| 3 | Teoretická část práce | 10 |
| 4 | Praktická část práce (analytická část) | 9 |
| 5 | Praktická část práce (řešící část) | 9 |
| 6 | Formální úroveň práce | 8 |
| CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) | | 53 |

Hodnocení jednotlivých kritérií:

| | |
|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 0 bodů | nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC) |
| 1 – 2 body | splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

Připomínky k práci:

Teoretická část předložené bakalářské práce je provedena zodpovědně a na vysoké úrovni, s odkazem na dostatečné množství kvalitních bibliografických zdrojů. Výběr daného tématu odpovídá studijnímu zaměření. Hlavní cíl práce tzn. identifikace cílových skupin zákazníků B2B společnosti FORM byl splněn.

Otázky k obhajobě:

1. Je dle Vašeho názoru určujícím atributem při zadávání zakázek na trhu kolejových vozidel cena finálního produktu? Pokud ano, do jaké míry je potom firma FORM s.r.o. konkurenceschopná?
2. Souhlasí vedení společnosti FORM s.r.o. se závěry prezentovanými ve Vaší bakalářské práci?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15.5.2012

podpis hodnotitele BP